
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOS GOVERNO AMMINISTRATIVO EROGATORI ACCREDITATI

Oggetto:  liquidazione struttura privata accreditata per Assistenza Psichiatrica (SRTRe) “Villa 
Belvedere” gestita dalla società “Villa Belvedere S.R.L.” - competenza Dicembre 2020.
Importo: € 49.380,67.

Estensore: Dott.  Frattali Raffaella  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Frattali Raffaella                       

Data  22/01/2021                             Firmato elettronicamente da Frattali Raffaella

Il Responsabile.: Dott.ssa Petti Anna             

Data  22/01/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502010804          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 37/2020  
                                                                                               
Data 26/01/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: liquidazione struttura privata accreditata per Assistenza Psichiatrica (SRTRe) “Villa Belvedere” gestita dalla 
società “Villa Belvedere S.R.L.” - competenza Dicembre 2020.
Importo: € 49.380,67.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOS GOVERNO AMMINISTRATIVO EROGATORI ACCREDITATI

PREMESSO CHE il D. Lgs. n. 502/92:
- all’art. 8 quater ha individuato l’accreditamento delle strutture pubbliche e private quale 

criterio su cui devono essere fondati i rapporti con le strutture private erogatrici di 
prestazioni sanitarie per conto del S.S.N.;

- all’art. 8 quinquies ha introdotto lo strumento dell’accordo contrattuale per la definizione del   
volume massimo di prestazioni erogabili da parte di ciascuna struttura privata accreditata 
operante nell’ambito territoriale;

- all’art. 8 sexies ha stabilito, ai fini del finanziamento globale delle singole strutture, che le 
prestazioni erogate siano remunerate in base a tariffe predefinite;  

- all’art. 8 octies ha previsto l’attivazione di sistemi di monitoraggio e controllo sulla 
definizione e sul rispetto degli accordi contrattuali da parte di tutti i soggetti interessati;

VISTO CHE, sul territorio della ASL di Rieti (Distretto 1), opera un’unica struttura privata 
accreditata per l’assistenza psichiatrica, denominata “Villa Belvedere” (SRTRe), gestita dalla 
società “Villa Belvedere S.R.L.”;

DATO ATTO CHE con DCA n. U000467 del 14.11.2019 “L.R. 4/03 e s.m.i. – R.R. n. 2/07 e s.m.i. 
Struttura residenziale psichiatrica denominata “Villa Belvedere”, sita nel Comune di Torricella in 
Sabina (RI), Via Salaria km 64,00, gestita dalla Società “Villa Belvedere S.R.L.” (C.F./P. IVA 
111944610007). Conclusione del procedimento avviato ex art. 7 L. n. 241/1990 e s.m.i. con nota 
prot. n. 536038 del 9.07.2019. Sospensione dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento 
istituzionale rilasciati con DCA n. U00129 del 22.4.2016 e contestuale revoca dell’autorizzazione 
all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale per complessivi n. 6 posti residenza” la Regione 
Lazio disponeva:

1)  “la revoca in parte qua, ai sensi dell’art. 11, comma 3 e dell’art. 16, comma 5 del L.R. n. 
4/03 e s.m.i. e dell’art. 16 comma 7 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., dell’autorizzazione all’esercizio 
e dell’accreditamento istituzionale di cui al DCA n. U00129 del 22.04.2016 per complessivi 
n. 6 p.r. della Struttura residenziale psichiatrica denominata “Villa Belvedere”, sita nel 



Oggetto: liquidazione struttura privata accreditata per Assistenza Psichiatrica (SRTRe) “Villa Belvedere” gestita dalla 
società “Villa Belvedere S.R.L.” - competenza Dicembre 2020.
Importo: € 49.380,67.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

Comune di Torricella in Sabina (RI),Via Salaria km 64,00, gestita dalla società “Villa 
Belvedere S.R.L.”(C.F/P.IVA 11194461007), decorrente dalla data di dimissione di tutti gli 
ospiti in eccesso rispetto ai posti precedentemente autorizzati (…)”;

2) la sospensione dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento istituzionale della 
struttura riabilitativa in oggetto, limitatamente ai 14 p.r. residuali, rispetto ai complessivi 20 
p.l. precedentemente attivi, con decorrenza dalla data di dimissione di tutti gli ospiti “fino a 
quando non siano rimosse le cause determinanti il provvedimento DCA n. U00467/2019 e 
non siano assicurati gli standard organizzativi previsti dal DCA Regione Lazio n. 
U00008/2011”;

3)  “il tempestivo trasferimento degli ospiti della struttura da parte della Asl di Rieti:
o in strutture in regime di autorizzazione all’esercizio e di accreditamento istituzionale, 

tenuto conto delle esigenze assistenziali degli ospiti e della disponibilità di posti a livello 
regionale, laddove il PAI richieda la permanenza in SRTR per trattamenti comunitari 
estensivi”

o nell’abituale contesto di vita o in un contesto abitativo autonomo supportato a livello 
domiciliare, o successivo passaggio graduale in strutture con minore impegno e/o 
specificità assistenziale a valenza socio-riabilitativa o socio-assistenziale (L:R. n. 41/2003), 
laddove si ritenga concluso il progetto assistenziale avviato”;

4) di “demandare al Direttore Sanitario Aziendale della ASL di Rieti, all’uopo designato, la 
vigilanza sull’adozione di tutte le misure finalizzate al graduale trasferimento degli ospiti, 
garantendo che gli stessi non subiscano alcun disagio organizzativo e sanitario”;

VERIFICATO tuttavia che, come si rileva dalla Deliberazione ASL Rieti n. 401 del 20.04.2020 
“liquidazione struttura privata accreditata per Assistenza Psichiatrica (SRTRe) “Villa Belvedere” 
gestita dalla società “Villa Belvedere S.R.L.” – competenze 2019 (residuo Agosto, Settembre, 
Ottobre, Novembre e Dicembre 2019) e 2020 (Gennaio e Febbraio). Importo complessivo: € 
300.215,98”, non è stato possibile provvedere alla dimissione e/o al trasferimento di tutti i pazienti 
ospiti della struttura, “in quanto non dimissibili né presso altre strutture né presso il proprio 
domicilio, ai sensi delle valutazioni sanitarie effettuate dal D.S.M.”;

CONSIDERATO, infine, il prot. ASL Rieti n. 5908/2020 del 28.01.2020 “Villa Belvedere – 
struttura psichiatrica – DCA n. U00467 del 14/11/2019” con il quale è stato disposto, all’esito del 
procedimento Aziendale avviato con nota del Direttore Sanitario (prot. n. 66327 del 25.11.2019):
 - di provvedere alla liquidazione del fatturato di competenza - da Settembre a Dicembre 2019 
nonchè per il 2020 “fino alla conclusione dell’iter procedimentale regionale, fatti salvi eventuali 
ulteriori controlli amministrativo contabili a cura dell’U.O.S. Governo Amministrativo Erogatori 
Accreditati” - applicando un abbattimento del 10%, a titolo di indebito arricchimento;
 - di recuperare l’importo di € 33.455,88 (quale 10% dell’importo fatturato dal 18 Aprile al 31 
Agosto 2019) a decorrere dalla fattura n. 11 del 6.12.2019, secondo un piano di rateizzazione di n. 
36 rate mensili del valore di € 929,33 ciascuna (Deliberazione n. 604 del 19.9.2014 “Modalità per 
la concessione della rateizzazione dei crediti extratributari ai sensi dell’art. 64 legge regionale 17 
febbraio 2005, n. 9 così come modificato dall’art. 4 legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13 e 
dall’art. 2 comma 145, lettera L) della legge regionale 14 luglio 2014, n. 7”);

PRESO ATTO inoltre del DCA n. U00037 del 26.02.2020 “L.R. 4/03 e s.m.i. – R.R. n. 20/2019. 
Struttura residenziale psichiatrica denominata SRT-e “Villa Belvedere”, sita nel Comune di 
Torricella in Sabina (RI), Via Salaria km 64,00, gestita dalla società “Villa Belvedere S.R.L.”; 
(C.F./P.IVA 11194461007). Revoca in parte qua e con effetti ex nunc, del DCA n. U00467 del 
14.11.2019” con il quale Regione Lazio ha disposto:
 



Oggetto: liquidazione struttura privata accreditata per Assistenza Psichiatrica (SRTRe) “Villa Belvedere” gestita dalla 
società “Villa Belvedere S.R.L.” - competenza Dicembre 2020.
Importo: € 49.380,67.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

- ai sensi dell’art. 11, comma 2 della L. R. n. 4/03 e s.m.i. e dell’art. 17, comma 6 del R.R. n. 
20/2019, la revoca in parte qua, con effetti ex nunc, del punto 2) del DCA n. U00467/2019 di 
sospensione dell’autorizzazione all’esercizio di n. 14 p.r. della SRTRe Villa Belvedere;
-  ai sensi dell’art. 16 della L. R. n. 4/03 e s.m.i. e dell’art. 29 del R.R. n. 20/2019, per quanto 
applicabile, la revoca in parte qua, con effetti ex nunc, del punto 2) del DCA n. U00467/2019 di 
sospensione dell’accreditamento istituzionale di n. 14 p.r. della SRTRe Villa Belvedere;

ATTESO, pertanto, alla luce del sopracitato DCA U00037/2020, che la struttura risulta attualmente 
accreditata come Struttura Residenziale Terapeutico Riabilitativa di livello estensivo per n. 14 posti 
residenza;

PRESO ATTO CHE, con deliberazione ASL Rieti n. 820 del 20.08.2020 “adempimenti DCA 
Regione Lazio n. U00075 del 12.06.2020 “Definizione del livello massimo di finanziamento per 
l’anno 2020 per le prestazioni erogate da strutture private accreditate con onere a carico del SSR 
per Assistenza psichiatrica”. Importo complessivo € 637.687,76”, si è provveduto ad attribuire alla 
struttura in oggetto il budget 2020, entro il limite massimo di risorse assegnate dalla Regione Lazio;  

ACQUISITE, pertanto, per la mensilità di Dicembre 2020:
 - la fattura n. 012 del 31.12.2020 (con prot. n. F1-2021-557 dell’11.01.2021) di importo 
complessivo pari ad € 51.987,00 per l’assistenza erogata agli aventi diritto, sulla base delle 
autorizzazioni al ricovero rilasciate dal Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze 
Patologiche ASL Rieti (per i n. 8 pazienti residenti ASL) e dai Dipartimenti di Salute Mentale delle 
Asl Roma 1, Asl Roma 4, Asl Roma 6 e ASL Latina (per i n. 5 pazienti residenti fuori ASL); 
- la nota di credito n. 017 del 31.12.2020 (prot. n. F1-2021-1096 del 12.01.2021) di importo pari ad 
€ 929,33 quale 14a rata di recupero per indebito arricchimento di cui sopra (All.1);

RILEVATO, da file riepilogativo allegato alla fattura di cui all’oggetto, che risultano scadute le 
proroghe al ricovero per n. 2 dei n. 13 pazienti ospiti della struttura, in particolare:

- sig. C.R., autorizzato dalla ASL Roma 6 fino al 25.12.2020;
-  sig. G. A., autorizzato dalla ASL Roma 6 fino al 24.12.2020;

PRECISATO CHE:
- i documenti contabili citati sono stati emessi conformemente alla normativa regionale vigente 

in materia di tariffazione (DCA n.101/2009), secondo quanto previsto dall’allegato 
contrattuale valido per il triennio 2019/2021 “Disciplina uniforme delle modalità di 
fatturazione e di pagamento dei crediti vantati nei confronti delle Aziende Sanitarie Locali, 
delle Aziende Ospedaliere, delle Aziende Ospedaliere Universitarie, degli IRCCS pubblici, 
dell’Azienda ARES 118 e della Fondazione Policlinico Tor Vergata”;

- i controlli sanitari e amministrativo-contabili, coordinati dall’U.O.S. proponente il presente 
atto, sono stati svolti secondo quanto previsto dalle procedure interne; 

- ad oggi, non sono pervenute segnalazioni ulteriori di irregolarità a carico della struttura in 
oggetto, né da parte dei competenti servizi aziendali, a vario titolo coinvolti nella gestione 
delle strutture suddette, né da parte di altri enti esterni;

- si è accertato, a mezzo DURC in corso di validità, il regolare assolvimento degli obblighi di 
natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo all’erogatore oggetto della presente 
determina;



Oggetto: liquidazione struttura privata accreditata per Assistenza Psichiatrica (SRTRe) “Villa Belvedere” gestita dalla 
società “Villa Belvedere S.R.L.” - competenza Dicembre 2020.
Importo: € 49.380,67.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

RITENUTO, all’esito del controllo amministrativo/sanitario condotto con il competente DSM 
Aziendale, di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 012 del 31.12.2020 di importo pari 
ad € 51.987,00 (competenza Dicembre 2020), al netto della decurtazione di complessivi € 2.606,33 
derivanti dalla somma di:

-  € 929,33 corrispondentemente a quanto stabilito con deliberazione n. 401 del 20.04.2020 
sopra riportata (14° rata);

- € 1.677,00 quale mancata remunerazione di complessivi n. 13 gg. di ricovero (n. 6 a carico 
del paziente C.R. e n. 7 a carico del paziente G.A.);

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

                                                            D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE per le motivazione di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, la fattura n. 012 del 31.12.2020 di importo pari ad € 51.987,00 (competenza 
Dicembre 2020) per complessivi € 49.380,67 al netto della decurtazione di € 929,33 
corrispondentemente a quanto stabilito con deliberazione n. 401 del 20.04.2020 sopra 
riportata (14° rata) e di € 1.677,00 per mancato rinnovo delle proroghe al ricovero per n. 2 
pazienti Asl Roma 6;

2. DI DARE ATTO che la somma che si liquida con il presente provvedimento rientra 
nell’importo assegnato all’U.O.S. “Governo Amministrativo Erogatori Accreditati” con 
determinazioni n. 2640 del 24/12/2019 “Attribuzione Provvisoria Budget settoriali ai 
Responsabili delle autorizzazioni di spesa per il PRIMO TRIMESTRE 2020” (Aut. n. 37) e 
n. 681 del 31/03/2020 “Attribuzione Provvisoria Budget settoriali ai Responsabili delle 
autorizzazioni di spesa per il SECONDO TRIMESTRE 2020” (Aut. n. 37); con 
determinazioni dell’U.O.C. Economico-Finanziaria n.1339 del 07/07/2020 “Attribuzione 
provvisoria Budget settoriali ai Responsabili delle autorizzazioni di spesa per il TERZO 
TRIMESTRE 2020” (Aut. n. 37) e n. 2111 del 06.10.2020 “Attribuzione Provvisoria Budget 
settoriali ai Responsabili delle autorizzazioni di spesa per il QUARTO TRIMESTRE 2020” 
(Aut. n. 37);

3. DI PRENDERE ATTO che l’onere del presente provvedimento, determinato 
complessivamente in € 49.380,67 risulta imputato sul conto 502010804: “Servizi Sanitari 
per assistenza psichiatrica da privato (intraregionale)” - esercizio 2020;

4. DI CONSIDERARE che, successivamente all’adozione del presente atto, si provvederà alla 
liquidazione dell’importo a saldo e/o alla richiesta di emissione note di credito, all’esito 
della conclusione dei controlli avviati;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33;

                    in oggetto                          per esteso

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.S.
Governo Amministrativo Erogatori Accreditati

                        Dott.ssa Anna Petti
 



Oggetto: liquidazione struttura privata accreditata per Assistenza Psichiatrica (SRTRe) “Villa Belvedere” gestita dalla 
società “Villa Belvedere S.R.L.” - competenza Dicembre 2020.
Importo: € 49.380,67.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/01/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-01-26T19:05:32+0000


		2021-01-27T09:53:56+0000
	Firma applicativa




